
 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 

nr. 2059/2022 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO E CHIUSURA DEL FONDO CASSA 

ECONOMALE DELL’A.RE.T. PUGLIAPROMOZIONE AL 19.12.2022.   

 
L’anno 2022, il giorno 20 del mese di Dicembre il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore 

Generale di Pugliapromozione: 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 

- VISTA la Legge Regionale n.1 dell’11 febbraio 2002, così come modificata dalla Legge 

Regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della 

legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011 n. 176  “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo (ARET) 

denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 

Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10.11.2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 

15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 

della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 

prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 

e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  



 

 

 

2 

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle 

spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il 

periodo di programmazione 2014/2020”; 
- VISTO il D.L. 11 luglio 2020 n. 76 (decreto semplificazioni) recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020 n. 120; 

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021, 77 (c.d decreto semplificazioni bis) , recante "Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con 

modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120; 
- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), entrato in 

vigore il 25 maggio 2018, pubblicato in G.U.U.E.  il 4 maggio 2016 ed entrato in vigore il 24 

maggio 2018; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di 

trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;  

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’A.RE.T. 14.01.2022, n. 12 con la quale 

veniva approvato il Bilancio di Previsione 2022, pluriennale 2022-2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 28.04.2022, n. 225 di approvazione della 

prima variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 30.05.2022, n. 271 di approvazione della 

seconda variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 03.10.2022, n. 1822 di approvazione terza 

variazione e assestamento al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

PREMESSO CHE: 

- La Sezione IV del Regolamento di Contabilità di Pugliapromozione disciplina l’Istituzione 

e le modalità di utilizzo delle Casse Economali; 

- L’Ufficio Economato e pagamenti così come stabilito all’art. 73 del prefato Regolamento si 

articola in Casse Economali presso la Sede centrale, con affido dell’incarico alla 

responsabile P.O. dott.ssa Mariapia Moggia; 

- L’art. 75 del predetto Regolamento di contabilità stabilisce che viene assegnato un fondo 

di anticipazione all’Economo centrale per la somma complessiva: 

o Direzione Generale con sede in BARI:   € 15.000,00; 

 

 



 

 

 

3 

 

CONSIDERATO CHE 

- Con l’inizio dell’esercizio finanziario 2022, a seguito di D.D.G. n. 68/2022, è stata effettuata 

l’anticipazione di cassa riferita alle spese relative a beni e servizi non disponibili nelle sedi 

di Pugliapromozione, per la somma prevista da “Regolamento di contabilità e procedure 

amministrative” pari a € 15.000,00;  

- L’anticipazione di cassa è utilizzata per il pagamento delle spese previste e disciplinate 

dall’art. 77 del suddetto regolamento, e viene destinata alla Responsabile P.O. Economa di 

Pugliapromozione; 

- I fondi relativi alle anticipazioni sono, di volta in volta, reintegrati in occasione della 

liquidazione delle spese e a fronte dei giustificativi di spesa sostenute, imputandole ai 

propri Capitoli di pertinenza del B.P.; 

- Con D.D.G. n. 1945 del 02.11.2022 la responsabile Economa dell’Agenzia Regionale del 

Turismo Pugliapromozione ha rendicontato le spese effettuate per il tramite del fondo cassa 

economale, nel rispetto degli artt. n.76 e n.77 del suddetto regolamento di contabilità, dalla 

data del 15/02/2022 alla data del 19/10/2022, per un totale pari a € 11.904,13; 

- Con la suddetta determina, al fine di consentire la funzionalità del fondo economale fino a 

conclusione dell’esercizio finanziario 2022, è stato reintegrato il fondo delle somme 

rendicontate per un valore complessivo di € 11.904,13; 

- Il saldo residuo del fondo cassa economale alla data del 19/10/2022 era pari a € 3.095,87, 

pertanto con la D.D.G. n. 1945/2022 si ricostituiva integralmente il fondo economale a € 

15.000,00; 

- Infine, la responsabile Economa dell’Agenzia ha rendicontato le spese effettuate per il 

tramite del fondo cassa economale dalla data del 20/10/2022 alla data del 20/12/2022, per 

un totale pari a € 5.925,54. Si precisa che tali spese sono state effettuate nel rispetto degli 

artt. n.76 e n.77 del suddetto regolamento di contabilità e sono imputabili ai capitoli di spesa 

propri di bilancio, annualità 2022, suddivisi come di seguito:  

 

Etichette di riga 

Somma di SPESE 

€ 

ACQUISTO, NOLEGGIO E MANUTENZIONE MOBILI E MACCHINE UFFICIO 345,50 € 

10702  

PICCOLE SPESE UFFICIO 1.477,37 € 

10703  

RIMBORSO SPESE DI MISSIONE E TRASFERTA PERSONALE DIPENDENTE 521,00 € 

10303  

SPESE DI AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE PERSONALE 739,90 € 

10302  

SPESE DI CANCELLERIA E STAMPATI 908,77 € 

10701  



 

 

 

4 

SPESE DI PULIZIA 488,50 € 

10802  

SPESE PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO 450,00 € 

10901  

Spese per prestazioni professionali e specialistiche, patrocinio legale 452,50 € 

10809  

SPESE POSTALI 432,00 € 

10605  

SPESE TRASLOCHI,FACCHINAGGI,TRASP.E FORNIT. DIVERSE 110,00 € 

10807  

Totale complessivo 5.925,54 € 

 

- Il saldo residuo del fondo cassa economale è pari a € 9.074,46;  

 

RITENUTO  

- Opportuno dover procedere alla liquidazione delle somme innanzi indicate e consentire 

all’Economa di Pugliapromozione di provvedere alla chiusura del fondo cassa economale  

tramite emissione di reversale di € 15.000,00; 

                                                                                                                                                         

ACCERTATA 

- La disponibilità dei fondi esistenti ai capitoli di spesa, pertinenti per ciascuna spesa 

rendicontata, del bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2022; 

 
VISTO 

- Il Regolamento di Contabilità di Pugliapromozione; 

 
 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di approvare il rendiconto presentato dalla responsabile Economa di Pugliapromozione,  

dott.ssa Mariapia Moggia; 

2) Di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione dell’A.RE.T.  ad impegnare e 
liquidare la spesa complessiva di € 5.925,54 imputando a ciascun capitolo di bilancio la 

somma di seguito indicata: 

 

Etichette di riga 

Somma di SPESE 

€ 

ACQUISTO, NOLEGGIO E MANUTENZIONE MOBILI E MACCHINE UFFICIO 345,50 € 

10702  



 

 

 

5 

PICCOLE SPESE UFFICIO 1.477,37 € 

10703  

RIMBORSO SPESE DI MISSIONE E TRASFERTA PERSONALE DIPENDENTE 521,00 € 

10303  

SPESE DI AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE PERSONALE 739,90 € 

10302  

SPESE DI CANCELLERIA E STAMPATI 908,77 € 

10701  

SPESE DI PULIZIA 488,50 € 

10802  

SPESE PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO 450,00 € 

10901  

Spese per prestazioni professionali e specialistiche, patrocinio legale 452,50 € 

10809  

SPESE POSTALI 432,00 € 

10605  

SPESE TRASLOCHI,FACCHINAGGI,TRASP.E FORNIT. DIVERSE 110,00 € 

10807  

Totale complessivo 5.925,54 € 

 

3) Di dare mandato all’Ufficio Economato e pagamenti dell’A.RE.T. di: 

• emettere i relativi ordinativi di pagamento in favore dell’Economa di 

Pugliapromozione Mariapia Moggia, con imputazione ai capitoli indicati al punto 

2 del presente determinato, e per la somma di fianco segnata, per poter 

permettere la chiusura del fondo cassa economato esercizio 2022; 

• emettere reversale d’incasso di € 15.000,00 al Capitolo 50105 denominato 

“Rimborso fondo economato” del B.P. 2022-2024 per permettere all’Economa di 

provvedere alla chiusura del fondo economato per l’anno 2022 del B.P. 2022-

2024; 

4) Il presente provvedimento:  

a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione; 

b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, 

nell’Area Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi; 

c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese 

culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della L.R. 

n.1 del 2002; 

d) é composto da n. 6 facciate, ed è adottato in originale. 

 



 

 

 

6 

 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024; 

Esercizio finanziario: 2022; 

 

CAPITOLI:  
- 10702 - ACQUISTO, NOLEGGIO E MANUTENZIONE MOBILI E MACCHINE UFFICIO: € 345,50 € 

- 10703 - PICCOLE SPESE UFFICIO 1.477,37 € 

- 10303 - RIMBORSO SPESE DI MISSIONE E TRASFERTA PERSONALE DIPENDENTE 521,00 € 

- 10302 - SPESE DI AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE PERSONALE 739,90 € 

- 10701 - SPESE DI CANCELLERIA E STAMPATI 908,77 € 

-10802 -  SPESE DI PULIZIA 488,50 € 

- 10901 - SPESE PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO 450,00 € 

- 10809 - Spese per prestazioni professionali e specialistiche, patrocinio legale 452,50 € 

- 10605 - SPESE POSTALI 432,00 € 

- 10807 - SPESE TRASLOCHI, FACCHINAGGI, TRASP.E FORNIT. DIVERSE 110,00 € 

Totale complessivo  € 5.925,54  

 

Accertamento e incasso di € 15.000,00 al Capitolo 50105 del B.P. 2022-2024; 
 
Nome dell’intervento:  

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO E CHIUSURA DEL FONDO CASSA ECONOMALE 
DELL’A.RE.T. PUGLIAPROMOZIONE AL 19.12.2022.   
 
Visto di regolarità contabile 

Il Funzionario Responsabile P.O. “Ufficio Bilancio e contabilità” 
Dott.ssa Maria Lidia Labianca  

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di 

provvedimento, dalla stessa predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.  

Il Funzionario Direttivo Responsabile “Ufficio Economato” 
Dott.ssa Mariapia Moggia 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Luca Scandale 


		2022-12-20T11:17:21+0100
	Maria Lidia Labianca


		2022-12-20T13:48:08+0100
	Mariapia Moggia


		2022-12-20T17:01:48+0100
	SCANDALE LUCA




